- 1 -

令和６年度第２回沖縄県差別のない社会づくり審議会 議事要旨

１ 日 時：令和６年９月 11 日（水）10:00～11:45

２ 場 所：沖縄県庁６階第２特別会議室

３ 出席者：

（１）委員：５名

会 長  河井 耕治（沖縄弁護士会）

委 員  矢野 恵美（琉球大学法科大学院 教授）

委 員  小川 寿美子（名桜大学人間健康学部 教授）※オンライン参加

委 員  奈須 祐治（西南学院大学法学部 教授）

委 員  池味 エリカ（沖縄弁護士会）

（２）事務局：４名

 こども未来部女性力・ダイバーシティ推進課長、担当班長、主査、主任

４ 公開・非公開の別 非公開

５ 議題等

（１） 議題
① 「県民意識・差別の実態調査」について

（２） 報告・確認事項事項
① 沖縄県人権相談窓口等の運用状況について
② 令和６年第１回議事録について

６ 会議経過・内容等

  開会の後、司会による定足数の報告を行い、議事に入った。

（１）議題

① 「県民意識・差別の実態調査」について
・事務局より、資料に基づき、調査票（案）について説明。

【審議結果】

・調査対象者が回答しやすいよう質問を整理することで了承された。

・主な意見は以下のとおり

〇人権に関する考え方については、質問の内容が重いので、掲載場所や聞

き方を工夫していただきたい。

〇外国人への差別等について、沖縄に長期滞在するのは、労働者だけでな

く家族ビザ等で滞在している人もいるので、選択肢を工夫していただきた

い。

〇居住地の安全について、沖縄の体感治安を質問してもよいのではない

か。

 - 2 -

〇謝礼を送付する送り先の確認方法については、目的外利用はしないこと

を明確に記載すること。

（２）報告事項について

① 沖縄県人権相談窓口等の運用状況について
・事務局より、資料に基づき、報告事項について一括して説明。

・主な意見は以下のとおり。

〇特定の場所で、職質を受けるようなレイシャルプロファイリングに関して

は、相談支援先として沖縄弁護士会を検討いただきたい。

② 令和６年第１回議事録について
・事務局より、令和６年議事録について説明。内容について確認し、了承さ

れた。

７ 閉会

以上